
0210
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e 
Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 56/18, que cuida da Aquisição de televisão, cadeira de barbeiro, cadeira para corte de cabelo, 
geladeira e caixa de som, com encerramento dia 19.04.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 60/18, que cuida da Aquisição de motosserra sabre 18”, 34 dentes da marca Husqvarna, 
conforme decreto de padronização n° 11.932/09, com encerramento dia 19.04.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 59/18, que cuida da Aquisição de camisetas, com encerramento dia 19.04.18 às 14h30. 
 
Pregão Presencial Nº 57/18, que cuida da Aquisição de caixa organizadora, fita zebrada, giz de cera, lápis de cor e 
pincel redondo, com encerramento dia 19.04.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 03.04.2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA – Vice Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
 
PORTARIA  Nº 730 , DE  03 DE ABRIL  DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
8.271/2017, 
RESOLVE: 
Prorrogar, por mais um ano, a partir do vencimento, que deverá ocorrer no dia 11/04/2018, o prazo de 
validade do Processo Seletivo nº 001/2017, para preenchimento da função de Motorista, objeto do 
processo nº 8.271/2017. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  731 , DE  03  DE  ABRIL   DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
15.312/2017, 
RESOLVE: 
Prorrogar, por mais um ano, a partir do vencimento, que deverá ocorrer no dia 07/04/2018, o prazo de 
validade do Processo Seletivo nº 002/2017, para preenchimento das funções de Médico, Médicos 
Especialistas, Médico Necropsista e Técnico em Necropsia, objeto do processo nº 15.312/2017. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 

HELDER MONTEIRO DA SILVA  975.864.808‐00
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  736 , DE 03 DE  ABRIL DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
13/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Dentista – Ref. “42”, lotado na Secretaria de Saúde, 
ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
BEATRIZ PRADO NASSER  415.796.388‐13 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  737, DE 03  DE ABRIL  DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
17/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Braçal – Ref. “18”, lotado na Secretaria de 
Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS  280.455.128‐81
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 738, DE 03  DE  ABRIL  DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Servente – Ref. “18”, lotado na Secretaria de 
Turismo e Cultura, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
IVO PEREIRA DA SILVA  109.840.268‐51 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
 PORTARIA  Nº  732 , DE  03 DE ABRIL DE  2018. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
22.401/2017, 
RESOLVE: 
Prorrogar, por mais um ano, a partir do vencimento, que deverá ocorrer no dia 17/05/2018, o prazo de 
validade do Processo Seletivo nº 003/2017, para preenchimento das funções de Médicos Especialistas e 
Técnico em Farmácia, objeto do processo nº 22.401/2017. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de  abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº 733, DE 03 DE ABRIL DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. “22”, lotado na Secretaria de 
Turismo e Cultura, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
AMANDA ANAY BARBOSA FRANCO  414.035.128‐41
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 734, DE 03 DE ABRIL  DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Arquiteto – Ref. “42”, lotado na Secretaria de 
Planejamento, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF
ARTHUR AUGUSTO BRANDAO LEONE GONCALVES  352.797.178‐51
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de  abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 735 , DE 03 DE  ABRIL DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
13/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Dentista ESF – Ref. “48”, lotado na Secretaria de 
Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 

PORTARIA  Nº 739 , DE  03 DE ABRIL  DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
17/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Motorista – Ref. “26”, lotado na Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
JEAN KLEBER DOS SANTOS  396.566.708‐41
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 740, DE  03  DE  ABRIL DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
17/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Braçal – Ref. “18”, lotado na Secretaria de 
Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
LUIS HENRIQUE MOREIRA PINTO  436.386.968‐20
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 741, DE 03 DE ABRIL DE  2018. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercerem o Cargo de Escriturário – Ref. “22”, lotados 
na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF
MARIANE APARECIDA AVELISIO  381.080.678‐12
ZELIA MARIA CORREA CLARO DOS SANTOS  038.611.508‐75
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº  743  , DE 03 DE  ABRIL  DE 2018 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  PREFEITO 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 67.604/2017,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 04/04/2018, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 
19 de dezembro de 2003, a servidora MARIA FATIMA RAMOS, portadora do RG nº 19.912.370-6, titular do cargo 
de  Escriturário,  Ref. “22” - Grau “A”, lotado na Secretaria de Administração e Finanças,  com 62 anos de idade e 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  04  de  Abril  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
mais de 30  (trinta) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais na Ref.: “22” -  Grau “A”,  acrescido do 
adicional de sexta parte, conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de 
Recursos Humanos do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de  abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
LEI Nº 5394, DE 03  DE  ABRIL  DE 2018  
Autoria: Vereadora Maria das Graças Gonçalves 
Inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Taubaté as festas religiosas dos Sertões de Taubaté. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Passam a fazer parte do Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Taubaté as festas religiosas 
dos Sertões de Taubaté: 
I - Festa de São José – bairro do Pinheirinho, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês de março; 
II - Festa de Santo Cruzeiro – bairro das Caieiras, a ser realizada anualmente na segunda semana do mês de abril; 
III - Festa do Santo Expedito – bairro Vila Caetano, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês de abril; 
IV - Festa de Santa Cruz – bairro Mangalot, a ser realizada anualmente na primeira semana do mês de maio; 
V - Festa de Santa Cruz – bairro Pedra Grande, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês de maio; 
VI - Festa da Pamonha – bairro Registro, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês de maio; 
VII - Festa de Santa Rita de Cássia – bairro Pinhão do Borba, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês 
de maio; 
VIII - Festa do Divino Espírito Santo – bairro Vila Caetano, a ser realizada anualmente na primeira semana do mês de 
junho; 
IX - Festa de Santo Antonio – bairro Água Grande, a ser realizada anualmente na primeira semana do mês de junho; 
X - Festa do Divino Espírito Santo – bairro do Registro, a ser realizada anualmente na segunda semana do mês de 
junho; 
XI - Festa de Santa Cruz – bairro do Barreiro II, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês de junho; 
XII - Festa de São João Batista – bairro São João do Macuco, a ser realizada anualmente na quarta semana do mês de 
junho; 
XIII - Encontro de Bandeiras do Divino – bairro Freguesia, a ser realizada anualmente na primeira semana do mês de 
julho; 
XIV - Festa do Padroeiro São Pedro – bairro do Barreiro, a ser realizada anualmente na primeira semana do mês de 
julho; 
XV - Festa de São Cristovão – bairro Pedra Negra, a ser realizada anualmente na primeira semana do mês de julho; 
XVI - Festa de São Camilo – bairro Antiga Granja Piloto, a ser realizada anualmente na segunda semana do mês de 
julho; 
XVII - Festa do Bom Jesus do Horto – bairro do Registro, a ser realizada anualmente na primeira semana do mês de 
agosto; 
XVIII - Festa do Padroeiro Bom Jesus – bairro do Ipiranga, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês de 
agosto; 
XIX - Festa do Bom Jesus – bairro das Caieiras, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês de agosto; 
XX - Festa de Santa Cruz – bairro Ribeirão das Almas, a ser realizada anualmente na segunda semana do mês de 
setembro; 
XXI. Festa de Nossa Senhora dos Remédios – bairro dos Remédios, a ser realizada anualmente na segunda semana 
do mês de setembro;  
XXII - Festa de Nossa Senhora da Piedade – bairro Carapeva, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês 
de setembro; 
XXIII - Festa de Santa Cruz – bairro da Água Grande, a ser realizada anualmente na segunda semana do mês de 
setembro; 
XXIV - Festa da Nossa Senhora do Bom Parto – bairro Sete Voltas, a ser realizada anualmente na quarta semana do 
mês de setembro; 

Secretário de Turismo e Cultura 
JOÃO EBRAM NETO 
Secretário de Saúde 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 03 de abril de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
PORTARIA SESPM Nº 25, DE 12 DE MARÇO DE 2018 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 18.804/2017,  
R E S O L V E: 
Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria SESPM nº 32, de 
17 de março de 2017, para conclusão dos trabalhos.  
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 12 de Março de 2018. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 27 DE 27 DE MARÇO DE 2018 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso 
de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 81.283/2017. 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria  SESPM nº 172, 
de 27 de dezembro de 2017, para conclusão dos trabalhos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de março de 2018, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL  
 
PORTARIA SEED n.º 8, de 28 de MARÇO de 2018. 
Edna  Maria  Querido  de  Oliveira  Chamon,  Secretária  de  Educação  da  Prefeitura  de  Taubaté,  no  uso  de  suas 
atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal  nº  001,  de  04/12/1990,  regulamentado  pelo  Decreto Municipal  nº  12.434,  de  28  de 
fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de  cargos e/ou  funções de emprego público exercido pelos  servidores, abaixo  relacionados, 
com as funções de Professores III – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  
 
NOME  RG  CARGO/FUNÇÃO  ÓRGÃO PÚBLICO 

ALEXANDRA DOS REIS FERREIRA  43.178.231‐3  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ALVARO CAMILHER  23.046.822  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

BENICIO DE PAULA REIS  42.834.031  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

CELSO LOPES MANZANO  15.916.161‐7  PII – EFETIVO  P.M. PINDAMONHANGABA 

CHIEKO MIJI ARASHIRO  7.943.818‐0  PEB II – APOSENTADO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

DARCI DE CARVALHO  27.571.933  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

DELMO FORTES  M4.176.183‐3  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

DORGIVAL DE ARAÚJO LIMA  14.183.508‐4  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

DOUGLAS TORRES MENEZES  12.919.089‐8  PROFESSOR  P.M. PINDAMONHANGABA 

XXV - Festa de Santa Cruz – bairro do Pinhal, a ser realizada anualmente na quarta semana do mês de setembro; 
XXVI - Festa de Nossa Senhora Aparecida – bairro Pedra Negra, a ser realizada anualmente na primeira semana do 
mês de outubro; 
XXVII - Festa de São Francisco de Assis – bairro Monjolinho, a ser realizada anualmente na primeira semana do mês 
de outubro; 
XXVIII - Festa de São Francisco de Assis – bairro Vila Velha, a ser realizada anualmente na primeira semana do mês 
de outubro; 
XXIX - Festa de São Francisco de Assis – bairro Vila Caetano, a ser realizada anualmente na primeira semana do 
mês de outubro; 
XXX - Festa de São João Paulo II – bairro do Registro, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês de 
outubro; 
XXXI - Festa de São Judas Tadeu – bairro Chácara Ingrid, a ser realizada anualmente na quarta semana do mês de 
outubro; 
XXXII - Festa de Nossa Senhora Aparecida – bairro Pouso Frio, a ser realizada anualmente na primeira semana do 
mês de novembro; 
XXXIII - Festa de Nossa Senhora das Graças – bairro Pinhão do Borba, a ser realizada anualmente na terceira 
semana do mês de novembro; 
XXXIV - Festa de Santa Luzia – bairro Santa Luzia Rural, a ser realizada anualmente na terceira semana do mês de 
novembro; 
XXXV - Festa da Imaculada Conceição – bairro do Pinhão do Una, a ser realizada anualmente na primeira semana do 
mês de dezembro; 
XXXVI - Festa da Imaculada Conceição – bairro do Registro, a ser realizada anualmente na segunda semana do mês 
de dezembro. 
Art. 2º O Poder Executivo Municipal poderá apoiar, nos termos da lei, o evento, inclusive autorizando o uso de 
espaços e bens públicos, para o evento e para a comunidade, visando à preservação dos aspectos religiosos da 
comunidade. 
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de abril de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  03 de abril de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
LEI Nº 5395, DE 03 DE ABRIL DE 2018  
Autoria: Vereadora Loreny 
Dá nova redação ao artigo 1º da Lei nº 5.169, de 15 de abril de 2016. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º O artigo 1º da Lei nº 5.169, de 15 de abril de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º Fica instituído o dia 14 de novembro como o Dia Municipal de Prevenção e Controle do Diabetes Mellitus – 
Lundwing Gomes Santana.” 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  03 de abril   de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO 

EDSON CARVALHO MORAES  2.469.096  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ELIANE DA CUNHA MARINS ALVES  28.060.171‐2  PROFESSOR ‐ EFETIVO  P.M. SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
FABIOLA  ZULMIRA  DE  ALMEIDA 
MENDES BASSINI PORTELLA 

M 8.881.670  PII – CLT  P.M. TREMEMBÉ 

GILSON GALVÃO RIBEIRO ROCHA  19.321.095‐2  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

GLAUCO MODERNO COSTA  14.678.646‐4  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

HELENA MARIA NOGUEIRA  13.406.402  PEB II – APOSENTADO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
HERICA  ALEXANDRA  FERREIRA 
DOS SANTOS 

33.044.944‐8  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

HILDEBRANDO VANONE JUNIOR  7.843.725  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
JOÃO  ROBERTO  NUNES 
MACHADO 

3.429.497  PEB II – APOSENTADO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

JOSE HAMILTON ROZENDO  27.945.415‐6  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

JULIANA DOS SANTOS AGUIAR  12.755.297  PROFESSOR ‐ EFETIVO 
SEC.  ESTADO  DE  MINAS 
GERAIS 

JULIO FLÁVIO SMEGAL  17.627.814‐X  PII ‐ CLT  P.M. TREMEMBÉ 
KARINA FERREIRA VIAGI QUERIDO 
GUISARD 

20.61.689‐5  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

KARLA  THEREZA  CHEQUETTO 
SILVA 

15.993.747‐4  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

LHAYS SANTOS DE JESUS PALUDO  33.782.156‐2  PEBII – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

LUZAMARA DE SOUZA  43.316.651‐4  PI  P.M CAÇAPAVA 

MARCOS JOSÉ DE ANDRADE  30.672.243‐4  PEB II – EFET.  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
MARCUS  VINICIUS  DA  GAMA 
BENTES 

52.060.365‐5  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARIA  EUNICE  DE  ASCENÇÃO 
RAMOS 

9.463.834‐2  PEB II – APOSENTADO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARIA HELOISA  SOUZA OLIVEIRA 
COBRA 

43.334.639‐5 
PROFESSOR  DE  ENSINO 
MÉDIO TÉCNICO 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARLENE DE FÁTIMA CURSINO  24.561.914‐8  PEB II  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MIGUEL ANGELO BENEDICTO  13.868.425  PROFESSOR III – ESTAT.  UNITAU 

MUCIO RODOLFO NETO  20.512.610‐8  PEBII – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
RAFAEL AALBERTO GOMEZ BRITO 
DE SIQUEIRA E SILVA 

34.687.004‐6  PEBII – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

REINALDO DA SILVA MOREIRA  18.047.059‐0  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
REJANE  MARIA  GONÇALVES 
PONTES SANTOS 

021.552.484‐4  PEB II ‐ EFETIVO  P.M. SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

RENATO  CESAR  CARDOSO 
CARNEVALLI 

17.530.381‐2  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ROGÉRIO DE PAULA VALVANO  21.926.150  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ROGERIO DO AMARAL SANTOS  33.137.712‐3  PEBII – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

SILVANA APARECIDA DA SILVA  22.982.136‐4  PEB II ‐ EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

SUELI MIRANDA CARNEIRO  20.437.160  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
SUELI  PIRES  FAGUNDES 
GONÇALVES 

13.406.385‐5  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  04  de  Abril  de  2018



0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  04  de  Abril  de  2018

TERESINHA  BENEDITA  ABUD 
BARBOSA DE MOURA 

4.817.413‐0  PEB II – APOSENTADO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

TEREZINHA ELIZABETH  INÁCIO DA 
SILVA  15.900.210‐2  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

VERA  LUCIA  DE  OLIVEIRA 
CARDOSO GONÇALVES 

25.323.800‐6  ORIENTADOR DESPORTIVO  P.M. GUARATINGUETÁ 

VERUSKA  CRISTNA  RIBEIRO 
RODRIGUES 

24.384.556‐S  PEB II – EFETIVO  P.M ROSEIRA 

VIRGINIA  MARA  SOUZA  SANTOS 
SMEGAL 

28.088.481‐3  PIII ‐ EFETIVO  UNITAU 

WALDIR  CESAR  DE  ALMEIDA 
JUNIOR 

22.590.037‐3  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

WELDER DE ANDRADE BATISTA  MG 10.144.760  PEB II – ESTAT.  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
Taubaté, 28 de março de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 9, de 28 de MARÇO de 2018. 
Edna  Maria  Querido  de  Oliveira  Chamon,  Secretária  de  Educação  da  Prefeitura  de  Taubaté,  no  uso  de  suas 
atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal  nº  001,  de  04/12/1990,  regulamentado  pelo  Decreto Municipal  nº  12.434,  de  28  de 
fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de  cargos e/ou  funções de emprego público exercido pelos  servidores, abaixo  relacionados, 
com as funções de Professores III Substitutos – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  
NOME  RG  CARGO/FUNÇÃO  ÓRGÃO PÚBLICO 

DANIEL MARTINS DA SILVA  45.254.323‐X  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

LUCIMAR SALGADO SILVÉRIO  11.309.358‐5  PII – CLT  P.M. CAÇAPAVA 
MARCO  AURÉLIO  DOS  SANTOS 
CAMARGO 

25.012.544‐4  PEB II – EFET.  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

TOBIAS INACIO ARAUJO DE CARVALHO  19.913.246‐X  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
Taubaté, 28 de março de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 10, de 28 de MARÇO de 2018. 
Edna  Maria  Querido  de  Oliveira  Chamon,  Secretária  de  Educação  da  Prefeitura  de  Taubaté,  no  uso  de  suas 
atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal  nº  001,  de  04/12/1990,  regulamentado  pelo  Decreto Municipal  nº  12.434,  de  28  de 
fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de  cargos e/ou  funções de emprego público exercido pelos  servidores, abaixo  relacionados, 
com as funções de Professores III – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  
 
NOME  RG  CARGO/FUNÇÃO  ÓRGÃO PÚBLICO 

ADILSON MOREIRA DA SILVA  18.811.738‐6  PEB II – EFETIVO 
SEC.  ESTADO  DE  SÃO 
PAULO 

ALLAN DIEGO LIMA DA SILVA  46.180.382  PEB II ‐ CONTRATADO 
SEC.  ESTADO  DE  SÃO 
PAULO 

Complementar Municipal  nº  001,  de  04/12/1990,  regulamentado  pelo  Decreto Municipal  nº  12.434,  de  28  de 
fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de  cargos e/ou  funções de emprego público exercido pelos  servidores, abaixo  relacionados, 
com as funções de Professores de Educação  Infantil – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de 
Taubaté:  
NOME  RG  CARGO/FUNÇÃO  ÓRGÃO PÚBLICO 

ABIGAIL ELIZEU DE OLIVEIRA  18.046.902‐2  PI SUBST. ‐ EFETIVO  P.M TAUBATÉ 

ALBA LISBOA DE ALMEIDA REIS  11.430.375‐7  PEB I – APOSENTADO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ANA PAULA DE SOUZA SILVA  34.501.950‐7  PEI ‐ EFETIVO  P.M. PINDAMONHANGABA 
APARECIDA  SIMONE  RIBEIRO 
AMORIM 

19.616.378‐X  PI  P.M CAÇAPAVA 

BRUNA  VASCONCELLOS 
NOGUEIRA 

42.047.229‐0  PROFESSOR – EFETIVO  P.M. PINDAMONHANGABA 

FLAVIA DORIANA NERI SILVA  24.922.643‐1  PI – EFET.  P.M. SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
JULIANA  STEFANI  MACHADO 
GARDENAL 

44.864.997‐4  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

LETÍCIA  CALEGARI  FROÉS  DE 
BARROS 

33.999.159‐8  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAETANO  21.219.476‐8  PI – EFET.  P.M. PINDAMONHANGABA 

NATHALIA FERREIRA ABREU  43.770.056‐2  PROFESSOR ‐ EFETIVO  P.M. PINDAMONHANGABA 
Taubaté, 28 de março de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 14 , de 28 de MARÇO de 2018. 
Edna  Maria  Querido  de  Oliveira  Chamon,  Secretária  de  Educação  da  Prefeitura  de  Taubaté,  no  uso  de  suas 
atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal  nº  001,  de  04/12/1990,  regulamentado  pelo  Decreto Municipal  nº  12.434,  de  28  de 
fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de  cargos e/ou  funções de emprego público exercido pelos  servidores, abaixo  relacionados, 
com as funções de Professores I – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  
NOME  RG  CARGO/FUNÇÃO  ÓRGÃO PÚBLICO 

ANA PAULA DE SOUZA  27.960.839‐1  PEB I  P.M. GUARATINGUETÁ 

MARCIA MARIA OLIMPIO DE PAULA  20.606.539‐5  PI – EFET.  P.M. CAÇAPAVA 

MARIANGELA CARRERA RODRIGUES  22.509.390‐X  PI ‐ C.L.T.  P.M. PINDAMONHANGABA 
Taubaté, 28 de março de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 15, de 28 de MARÇO de 2018. 
Edna  Maria  Querido  de  Oliveira  Chamon,  Secretária  de  Educação  da  Prefeitura  de  Taubaté,  no  uso  de  suas 
atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal  nº  001,  de  04/12/1990,  regulamentado  pelo  Decreto Municipal  nº  12.434,  de  28  de 
fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de  cargos e/ou  funções de emprego público exercido pelos  servidores, abaixo  relacionados, 
com as funções de Professores I ‐ Conveniados da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  
NOME  RG  CARGO/FUNÇÃO  ÓRGÃO PÚBLICO 
IRENE  AMANCIO  DA  SILVA  DOS 
SANTOS 

6.613.471‐7  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDONÇA  19.829.895‐X  PEB I – ESTAT.  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

JOSEANE DA SILVA DIAS  57.304.536‐7  PEB II 
SEC.  ESTADO  DE  SÃO 
PAULO 

MARIA  CÉLIA  LUCCI  CORRÊA 
PAOLICCHI 

6550914  PEB II – APOSENTADA 
SEC.  ESTADO  DE  SÃO 
PAULO 

MATHEUS  CARNEIRO  DE  OLIVEIRA 
COSTA 

43.352.901‐5  PEB II – EFETIVO 
SEC.  ESTADO  DE  SÃO 
PAULO 

MONICA DONIZETE DE FARIA  19.719.410‐2  PEB II ‐ EFETIVO 
SEC.  ESTADO  DE  SÃO 
PAULO 

Taubaté, 28 de março de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 11 , de 28 de MARÇO de 2018. 
Edna  Maria  Querido  de  Oliveira  Chamon,  Secretária  de  Educação  da  Prefeitura  de  Taubaté,  no  uso  de  suas 
atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal  nº  001,  de  04/12/1990,  regulamentado  pelo  Decreto Municipal  nº  12.434,  de  28  de 
fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de  cargos e/ou  funções de emprego público exercido pelos  servidores, abaixo  relacionados, 
com as funções de Professor em função gratificadas da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  
NOME  RG  CARGO/FUNÇÃO  ÓRGÃO PÚBLICO 

LOURIVAL DA SILVA NOGUEIRA  11.875.060‐4  PEB II – EFET.  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

LUIZ RICARDO ROCHA PEREIRA  21.925.944‐6  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARLY ROSEMEIRE COELHO BERALDO  18.046.940‐X  PEB II – EFET.  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MONICA SOUZA GUIMARÃES  17.432.998‐2  PEB II ‐ EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ROSANA SILVA MENDES MATOS DIAS  19.214.104‐1  PEBII – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
Taubaté, 28 de março de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
PORTARIA SEED n.º 12 , de 28 de MARÇO de 2018. 
Edna  Maria  Querido  de  Oliveira  Chamon,  Secretária  de  Educação  da  Prefeitura  de  Taubaté,  no  uso  de  suas 
atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal  nº  001,  de  04/12/1990,  regulamentado  pelo  Decreto Municipal  nº  12.434,  de  28  de 
fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de  cargos e/ou  funções de emprego público exercido pelos  servidores, abaixo  relacionados, 
com as funções de Professores de Educação Infantil – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  
NOME  RG  CARGO/FUNÇÃO  ÓRGÃO PÚBLICO 

MARCIA SANTORO  22.981.859‐6  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MIRIAM INACIO DA SILVA  41.992.594‐6  PEI ‐ C.L.T.  P.M. PINDAMONHANGABA 
Taubaté, 28 de março de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º  13 , de 28 de MARÇO de 2018. 
Edna  Maria  Querido  de  Oliveira  Chamon,  Secretária  de  Educação  da  Prefeitura  de  Taubaté,  no  uso  de  suas 
atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 

PRUDÊNCIA MARIA SOUZA MELO  16.253.755‐4  P. INFANTIL I ‐CLT  P.M. PINDAMONHANGABA 
Taubaté, 28 de março de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 16, de 28 de MARÇO de 2018. 
Edna  Maria  Querido  de  Oliveira  Chamon,  Secretária  de  Educação  da  Prefeitura  de  Taubaté,  no  uso  de  suas 
atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal  nº  001,  de  04/12/1990,  regulamentado  pelo  Decreto Municipal  nº  12.434,  de  28  de 
fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de  cargos e/ou  funções de emprego público exercido pelos  servidores, abaixo  relacionados, 
com as funções de Professores I ‐ Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  
NOME  RG  CARGO/FUNÇÃO  ÓRGÃO PÚBLICO 

ANA CRISTINA DE OLIVEIRA  18.625.872  PEI ‐ CLT  P.M. PINDAMONHANGABA 

CATIA ROBERTA RESENDE MAIA  24.685.728  PEI ‐ C.L.T.  P.M. PINDAMONHANGABA 
HILDA  MARIA  PINTO  ARAÚJO 
GASPAR 

9.255.310 
SUPERVISOR  DE  ENSINO  – 
EFETIVO 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ISABEL CRISTINA DE MOURA  23.806.915‐1  PROFESSOR  UNITAU 

JOÃO MENDES DE FARIA  5.879.609  PEB II – APOSENTADO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

JULIANA MACIEL DE SOUZA  11.056.707  PEB II – EFETIVO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
LAUREN  PATRICIA  DE  BARROS 
CURSINO 

19.489.524‐5 
DIRETOR  DE  ESCOLA  ‐ 
EFETIVO 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

LUZIA HELENA FONSECA DA SILVA  15.900.356‐8  PEB I – APOSENTADA  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARCELLE DE CARVALHO COSTA  34.585.209‐6  PI – EFET.  P.M. PINDAMONHANGABA 

SHIRLEY DE MORAES BATISTA  14.093.259‐8  PEB I – APOSENTADO  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 
Taubaté, 28 de março de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 17, de 28 de MARÇO de 2018. 
Edna  Maria  Querido  de  Oliveira  Chamon,  Secretária  de  Educação  da  Prefeitura  de  Taubaté,  no  uso  de  suas 
atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal  nº  001,  de  04/12/1990,  regulamentado  pelo  Decreto Municipal  nº  12.434,  de  28  de 
fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de  cargos e/ou  funções de emprego público exercido pelos  servidores, abaixo  relacionados, 
com as funções de Professores I Substitutos – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  
NOME  RG  CARGO/FUNÇÃO  ÓRGÃO PÚBLICO 

SANDRA REGINA SANTOS DA SILVA  32.311.943‐8  PEB I – APOSENTADA  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

VANESSA ORTIZ LOBÃO  29.478.345‐3  PI SUBST. ‐ EFETIVO  P.M TAUBATÉ 

SHIRLEY DE MOURA ARAÚJO  32.425.487‐8  PI – CLT  P.M. PINDAMONHANGABA 
CECILIA  MARCIA  PAIVA  DE 
OLIVEIRA 

32.089.926‐3  PI ‐ C.L.T.  P.M. CAÇAPAVA 

Taubaté, 28 de março de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 


